
 

 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE 

DELLE ATTIVITÀ AGRO-ALIMENTARI TRADIZIONALI LOCALI. ISTITUZIONE 

DELLA DE.CO. (DENOMINAZIONE COMUNALE) 

 
 

 

N.  42 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:                                

 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno 23 del mese di dicembre alle ore 12:25 nei locali della biblioteca 

comunale siti in via P. Galluppi, convocato con l'osservanza delle modalità di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed urgente di prima convocazione.  

Risultano presenti i sigg.: 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Maurizio De Nisi X   Stefania Mazzotta  X 

Anna Bartucca  X  Giuseppe Pellegrino  X 

Antonio Carchedi  X  Concetta Maria Raimondi  X 

Bruno Giovanni Caruso X   Anna Lisa  Rondinelli X  

Tommasino Diaco X   Francesco Rondinelli X  

Rosalba Galati X   Francesco Zoccali  X 

Francesco Gugliotta X      

Presenti n. 7   -   Assenti n. 6 

    

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4°,  

lett. a), D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il Segretario comunale Dott. Antonio Grutteria. 

Presiede il Presidente Sig. Tommasino Diaco, il quale constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in 

esame l’argomento in oggetto indicato. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- L’Amministrazione comunale intende promuovere la salvaguardia e la valorizzazione 

delle attività agro-alimentari tradizionali locali, come risorsa di sicuro valore 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

 
 



 

 

economico, culturale e turistico, nonché quale strumento di promozione dell’immagine 

della città di Filadelfia; 

-  per le suddette finalità il Comune intende disciplinare le modalità di attribuzione e 

certificazione della De.Co. (acronimo di “Denominazione Comunale) inteso come 

marchio di attestazione di origine geografica per garantire il mantenimento della 

qualità e peculiarità dei prodotti che si identificano con gli usi e che fanno parte della 

cultura popolare locale e/o promozionale, attestando la loro origine ed il loro legame 

storico e culturale con il territorio comunale; 

Dato atto che l’oggetto del Regolamento in approvazione non si pone in contrasto con la 

legislazione comunitaria e nazionale in materia dio protezione delle “Indicazioni 

geografiche” e delle “denominazioni di origine” dei prodotti agricoli ed alimentari;  

Esaminato lo schema di regolamento, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs n. 267 del 

18/08/2000; 

Preso atto della presenza del parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 

del D.lgs. n. 267/2000, non comportando oneri a carico del bilancio; 

UDITA l’introduzione dell’Assessore Caruso, il quale dopo aver ringraziato il Dott. Vito 

Bartucca per la sua preziosa collaborazione nella predisposizione del testo, chiede al 

Consiglio la modifica degli artt. 8 e 9 del Regolamento prevedendo la competenza del 

Consiglio Comunale anziché del Sindaco e della Giunta; 

Con voti  unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, il “Regolamento per la tutela e 

la valorizzazione delle attività agro-alimentari tradizionali locali. Istituzione della 

De.Co. (Denominazione Comunale)”; 

2) di approvare la modifica degli artt. 8 e 9 del Regolamento prevedendo la competenza del 

Consiglio Comunale anziché del Sindaco e della Giunta 

3) di adottare l’allegato Regolamento composto da n. 17 articoli, con allegato schema 

di richiesta di iscrizione; 

4) di dichiarare con voti  unanimi favorevoli il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

 
 
 
 

 


